
MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA

 UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER L’EMILIA  ROMAGNA
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO - MONGHIDORO

Monghidoro, 8 Luglio 2021
Agli ATTI

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  di  cui  all’art.32,  comma  2  del  D.Lgs.  n.50/2016,  per  la
concessione del Servizio di Ristorazione tramite distributori automatici di bevande calde, fredde e
snack nei plessi dell’Istituzione Scolastica.
CIG 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante “Approvazione del
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni
ordine e grado”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
VISTO  il  D.Lgs.  n.50  del  30  marzo  2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture”;
VISTO il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.
n.50/2016”;
VISTE le Linee Guida ANAC, attualmente vigenti, in particolare le linee n.3 e n.4;
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTO il D.L. n.34 del 19 maggio 2020, convertito con la L. n.77 del 17 luglio 2020 “Decreto
Rilancio”;
VISTO il D.L. 76/2020, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito
con L. n.120 del 11 settembre 2020 “Decreto semplificazioni”;
VISTA la necessità di affidare la fornitura del servizio di ristorazione tramite distributori automatici
di bevande calde, fredde e snack nei plessi dell’Istituzione Scolastica;
CONSIDERATO che il valore della concessione, per la durata di tre anni è stimato per un importo
inferiore ai 75.000,00 Euro;
TENUTO CONTO che è possibile il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art.36,
comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.50/2006,  cosi  come  derogato  dal  “Decreto  Semplificazioni”;
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n.32
del 16 Dicembre 2019;
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2021;

________________________________________________________________
Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO)

Tel. 051.6555547   -   Fax 051.6552028   -   Codice Fiscale 91378920374   -   Codice Ministeriale BOIC88400V
e-mail: BOIC88400V@istruzione.it
pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it

B
O

IC
88

40
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
51

 -
 0

8/
07

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 I

mailto:BOIC88400V@istruzione.it


MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA

 UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER L’EMILIA  ROMAGNA
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO - MONGHIDORO

CONSIDERATO il permanere della situazione di emergenza sanitaria;
DATO  ATTO  che  la  contingente  situazione  determina  delle  criticità  in  ordine  alla  stima
dell’importo presunto per la concessione del servizio in oggetto;
CONSIDERATO che la Ditta D.A.E.M. Spa, ha comunicato un fatturato per il triennio precedente
al 2019 di 41.230 Euro;
VISTA la proposta pervenuta da parte della Ditta D.A.E.M., ritenuta congrua rispetto alle necessità
dell’Istituto,  alle  caratteristiche  del  servizio  e  conveniente  sulla  base  dei  prezzi  di  vendita  dei
prodotti;
TENUTO CONTO che l’Istituto ha proceduto a dar corso all’esecuzione dei controlli ex art.80 del
D.Lgs. n.50/2016, come previsto dall’art.36, comma 6 e dalle Linee guida ANAC n.4/2018;
DATO ATTO che per la Ditta D.A.E.M. Spa:

 sono stati acquisiti Visura Camerale e il DURC;
 è stato verificato il Casellario dell’Imprese sul sito dell’ANAC
 è stata acquisito la dichiarazione ai sensi dell’Art.80, D.Lgs. n.50/2016

CONSIDERATO che, la Stazione concedente, ai sensi del richiamato art.32, comma 2, del Codice
dei contratti , può procedere all’affidamento della concessione attraverso il solo provvedimento di
affidamento, contenente l’oggetto, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta, nonché il possesso
dei requisiti tecnici e professionali;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

 di dare avvio alla procedura tramite affidamento diretto della  concessione del Servizio di
ristorazione  tramite  distributori  automatici  di  bevande  calde,  fredde  e  snack  nei  plessi
dell’Istituzione Scolastica, per importo inferiore a € 75.000,00 ai sensi del D.Lgs. n.50/2016
del D.L. n.76/2020, all’operatore economico D.A.E.M. Spa;

 di  stabilire  che  l’affidamento  avrà  la  durata  di  n.36  mesi,  decorrenti  dalla  data  di
sottoscrizione del contratto;

 di nominare il Dott. Cosimo di Giorgio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.

Tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati all’Albo Pretorio e alla sezione
Amministrazione Trasparente, del sito dll’Istituti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Cosimo di Giorgio

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme correlate

________________________________________________________________
Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO)

Tel. 051.6555547   -   Fax 051.6552028   -   Codice Fiscale 91378920374   -   Codice Ministeriale BOIC88400V
e-mail: BOIC88400V@istruzione.it
pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it

B
O

IC
88

40
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
51

 -
 0

8/
07

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 I

mailto:BOIC88400V@istruzione.it


MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA

 UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER L’EMILIA  ROMAGNA
 

ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO - MONGHIDORO

________________________________________________________________
Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO)

Tel. 051.6555547   -   Fax 051.6552028   -   Codice Fiscale 91378920374   -   Codice Ministeriale BOIC88400V
e-mail: BOIC88400V@istruzione.it
pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it

B
O

IC
88

40
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
51

 -
 0

8/
07

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 I

mailto:BOIC88400V@istruzione.it

	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA
	
	ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO - MONGHIDORO

